

Balço - (modelo para ESNL) em
31/12/2017
(montantes em euros)

ASSOCIAÇÃO CULTURAL SOCIAL E
RECREATIVA DA SEQUEIRA

RUBRICAS	DATAS	
	2017	2016
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	3.899,80	19.742,38
Bens do património histórico e cultural	168.090,58	168.090,58
Outros créditos e ativos não correntes	474,02	224,97
	172.464,40	188.057,93
Ativo corrente		
Diferimentos	97,70	391,42
Outros ativos correntes	500,00	500,00
Caixa e depósitos bancários	50.578,60	34.555,82
	51.176,30	35.447,24
Total do ativo	223.640,70	223.505,17
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	11.243,38	11.243,38
Reservas	2.613,22	2.613,22
Resultados transitados	4.899,03	(244,54)
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	148.244,14	167.378,14
Resultado líquido do período	49.142,01	5.143,57
Total dos fundos patrimoniais	216.141,78	186.133,77
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	396,87	276,75
Estado e outros entes públicos	933,72	1.422,62
Diferimentos		29.644,60
Outros passivos correntes	6.168,33	6.027,43
	7.498,92	37.371,40
Total do passivo	7.498,92	37.371,40
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	223.640,70	223.505,17

Demonstração dos Resultados por Naturezas - ASSOCIAÇÃO CULTURAL SOCIAL E RECREATIVA DA SEQUEIRA
 (modelo para ESNL) do período de 2017
 (montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2017	2016
Vendas e serviços prestados	19.974,00	9.746,00
Subsídios, doações e legados à exploração	98.324,86	59.907,58
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(65,40)
Fornecimentos e serviços externos	(29.095,74)	(18.833,55)
Gastos com o pessoal	(51.743,42)	(35.160,47)
Outros rendimentos	34.480,72	12.997,04
Outros gastos	(4.531,53)	(5.732,45)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	67.408,89	22.858,75
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(18.214,88)	(17.542,60)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	49.194,01	5.316,15
Juros e gastos similares suportados	(52,00)	(172,58)
Resultado antes de impostos	49.142,01	5.143,57
Resultado líquido do período	49.142,01	5.143,57



Técnico Oficial de Contas Nº 24146